
 

 

 

 

 

 

 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

 

 

 

Prot n. vd segnatura Perugia, vd segnatura 

All’albo online 

All’amministrazione trasparente 

 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO ALL’ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E 

CONTABILE  

Bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e 

audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” 

 

CIG: Z8039A9270 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il DLgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione (MI) e il Ministero della Cultura 

(MiC), “per l’attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera f), e dell’articolo 27, comma 1, 

lettera i), della legge 14 novembre 2016, n.220” del 10 agosto 2021; 

VISTO  il Piano nazionale tra il Ministero dell’Istruzione e il Ministero della Cultura approvato 

dal Tavolo di Coordinamento il 10 febbraio 2022, che contiene il riparto delle risorse per 

ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal Protocollo d’Intesa; 

VISTO  il Bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio 

cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”; 

VISTO  l’art.3 del Bando che riserva la presentazione di proposte progettuali: 

 - per l’azione a) “CinemaScuola LAB - secondaria di I e II grado”, da istituzioni 

scolastiche ed educative statali e paritarie secondarie di I e di II grado; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 7 I.C. PERUGIA 7 - C.F. 94152440544 C.M. PGIC86400T - A55TFY6 - Area Omogenea Segreteria 

Prot. 0001502/U del 16/02/2023 13:11

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/


 - per l’azione b) “CinemaScuola LAB - infanzia e primaria”, da istituzioni scolastiche ed 

educative statali e paritarie di infanzia e primarie; 

 - per l’azione c) “Visioni Fuori-Luogo”, da istituzioni scolastiche ed educative statali e 

paritarie secondarie di I e II grado situate esclusivamente in aree a rischio, aree periferiche 

e nelle zone più disagiate del Paese ed interessate dal fenomeno della dispersione 

scolastica. 

VISTO  il decreto prot. 3308 del 18/10/2022, acquisito agli atti di questa istituzione scolastica, 

con cui il Ministero della Cultura ha dato formale autorizzazione all’avvio delle attività e 

all’inizio dell’ammissibilità dei costi per la realizzazione delle proposte presentate 

dall’Istituzione scolastica in seguito alla partecipazione a detto Bando, per un importo 

complessivo pari a € 64.000,00; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 9937/U del 29/11/2022; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 111 del 13 

gennaio 2023; 

VISTO  il Regolamento per gli acquisti dell’Istituto comprensivo Perugia 7 deliberato dal 

Consiglio di Istituto in data 17 dicembre 2019, così come modificato in data 30 giugno 

2020;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.lgs. 

19 aprile 2017 n. 56 (c.d. Correttivo) e dal D.L. 32/2019 “Decreto Sblocca cantieri” 

convertito con modifiche dalla legge 14 giugno 2019 n. 55; 

VISTO in particolare l’art 32 comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal DLgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare 

la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO il DLgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, 

servizi e forniture inferiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTE  le linee guida ANAC n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con il D.lgs.19 

aprile 2017 n. 56; 

VISTO il decreto di nomina del RUP prot. n. 9926/U del 29/11/2022; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di supporto organizzativo all’attività 

amministrativa e contabile nell’ambito del progetto “Il linguaggio cinematografico e 

audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” 

DATO ATTO della necessità di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

PRESO ATTO dell’indagine di mercato svolta fuori MEPA; 

VISTO il preventivo prot. n. 1320/E del 11/02/2023 presentato dall’operatore economico Giove 

Informatica S.r.l. P.I. 02629270543, che espone un prezzo congruo al mercato; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 

attrezzature; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 

richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 

del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 

ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 

regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 

di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  



CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO l’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”) e dal D.L del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 

sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere 

il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z8039A9270; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art 1 

Di procedere all’affidamento diretto del servizio di supporto organizzativo all’attività amministrativa e 

contabile nell’ambito del progetto “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 

educazione e formazione -  azione b) “CinemaScuola LAB - infanzia e primaria” presso l’operatore economico 

Giove Informatica S.r.l. P.I. 02629270543 con sede legale in Via dell’Arte 24 (PG) 06053. 

Art 2 

Di autorizzare l’importo complessivo pari ad euro 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00) IVA inclusa da 

imputare sull’aggregato P02.26 “Progetto CinemaLAB - infanzia e primaria” dell’esercizio finanziario 2023. 

 

Art 3 

Di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Federico Ferri, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’Art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

Art 4 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa in materia di trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Federico Ferri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 



 

 


		2023-02-17T09:41:40+0100




